Noi în punctul acesta vom rēspunde dlui Marcu cu un discurs al metropolitului Șaguna cu ministrul de culte ultramontan Leo Thun, în anul 1857 — care precum ni l'am estras dintr'un memorial al fericitului metropolit Șaguna il reproducem aci tradus de pe germānesce.

Presentāndu-se episcopul, mai târziu metropolitul Șaguna în 7/19 Septembrie 1857 la ministrul de culte Thun după unele cuvinte introducētoare de curtuasiă, întimpină ministrul pe Șaguna cu următoarele:

„Escelenția Ta greșesci, dacă pretinđi pentru biserica Escelenției Tale aceleași drepturi, cari le are biserica catolică: pentru că ne avēnd biserica greco-orientală pre un papă și un centru pentru biserica, aceasta nu poate da regimului imperial acele garanții, ce le dă biserica catolică.